
Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849

realizada no dia 03/03/2015 foi ANULADA em defesa do interesse 
público. Antônio Darlei M. Lopes-Pres. da CPL/PMTA
AVISO DE ANULAÇÃO A Pregoeira ora designada torna público 
a anulação da abertura das sessões dos Pregões Presenciais: 
nº 9/2015-1001010, que tem por objeto a Contratação de 
Empresa para Fornecimento de Refeições Prontas Tipo Marmitex, 
prevista para às 14:00 horas, do dia 27/03/2015 e do Pregão 
Presencial nº 9/2015-1203001 referente a Aquisição de Kits 
de Alimentação Escolar prevista para às 09:00 horas, do dia 
27/03/2015. A presente anulação se dá pela necessidade de 
revisão dos respectivos Editais. Será divulgada nova data para 
as aberturas de novas Sessões. Alessandra Cristina Barreto 
Marques - Pregoeira
AVISO REABERTURA DE C HAMADA PÚBLICA Nº 001/2015-CPL/
PMTA. O Município de Tomé Açu através da SEMED, no uso de 
suas atribuições legais e atendendo a Lei Federal 11.947 de 16 
de junho de 2009 e a Resolução CD/FNDE nº 26 de 17/06/2013, 
informa que se encontra aberta a CHAMADA PÚBLICA 001/2015 
para a Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, 
para Atender as Demandas do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE encerrando-se no dia 07/04/2015 às 10:00h. 
Íntegra do Edital e informações disponíveis na Sala da CPL, sito 
à Avenida Três Poderes, 738 - Centro - Tomé Açu/PA, de segunda 
a quinta feira no horário de 08:00 às 12:00h.

Protocolo 807560

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ-PA
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2015.

 Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para manutenção das 
atividades e programas da secretaria municipal de assistência 
social e seus programas para exercício 2015. Entrega e Abertura 
dos envelopes: 25/03/2015 às 09 h:00min.
 Pregão presencial nº 028/2015. Objeto. Contratação 
de empresa para fornecimento de refeições preparadas em 
atendimento a secretaria municipal de educação. Entrega e 
Abertura dos envelopes: 25/03/2015 às 10 h:30min.
 Pregão presencial nº 029/2015. Objeto: aquisição de peças 
de auto elétrico para atender as necessidades da secretaria 
municipal de educação e cultura. Entrega e Abertura dos 
envelopes: 26/03/2015 às 09 h:00min.
Pregão presencial nº 030/2015. Objeto: contratação de 
empresa especializada para serviços de auto elétrico para 
atender as necessidades da secretaria municipal de educação 
e cultura. Entrega e Abertura dos envelopes: 26/03/2015 às 10 
h:30min.
 Pregão presencial nº 031/2015. Objeto: contratação de 
empresa para prestação de serviço de publicidade volante para 
atender as demandas da secretaria municipal de saúde e seus 
respectivos programas. Entrega e Abertura dos envelopes: 
27/03/2015 às 09 h:00min.
Pregão presencial nº 032/2015. Objeto: locação de veículos 
pequenos, médios e grande porte para atender as secretarias 
municipais de tucumã. Entrega e Abertura dos envelopes: 
27/03/2015 às 10 h:30min.
Pregão presencial nº 033/2015. Objeto: aquisição 
de materiais esportivos e de premiações, para atende as 
necessidades da secretaria municipal de educação e cultura. 
Entrega e Abertura dos envelopes: 30/03/2015 às 09 h:00min.
## TEX Pregão presencial nº 034/2015. Objeto: locação de 
veículos tipo ônibus e micro ônibus em atendimento ao transporte 
escolar deste município. Entrega e Abertura dos envelopes: 
30/03/2015 às 10 h:30min.
Pregão presencial nº 035/2015. Aquisição de gêneros 
alimentícios, hortifrutigranjeiros e outros na modalidade 
parcelada em atendimento aos programas da merenda escolar 
deste município. Entrega e Abertura dos envelopes: 31/03/2015 
às 09 h:30min.
Informações e Editais: Palácio dos Pioneiros, Rua do Café, s/n, 
Alto Morumbi, Tucumã-PA, fone: (94) 3433-1316. Edital gratuito 
em meio eletrônico.

EDER RABELO
 Presidente da CPL.

Protocolo 805647

.. .

EMPRESARIAL
. .

LEUMAR RODRIGUES DE SOUSA CIA & LTDA - ME, CNPJ: 
05.157.173/0001-31 torna publico que requereu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente SEMMA de Santana do Araguaia 
a Licença de Operação para a atividade de Comércio Varejista 
de Combustíveis Para Veículos Automotores em Santana do 
Araguaia/PA.

Protocolo 805751

SEST SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE, torna público que 
recebeu da SEMMA/STM, Licença de Operação, nº 019/2015, 
válida até 20/02/2019, para atividade de serviço de assistência 
social sem alojamento, em Santarém/PA.
DORINALDO M. DA SILVA, torna público que requereu na SEMAS/
PA, Renovação da LO nº 8673/2014, sob protocolo nº 4572/2015, 
para atividade de base de distribuição de combustíveis, em 
Vitória do Xingú/PA.

Protocolo 805772

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA
Publicado na edição do dia 12/03/15.
ONDE SE LÊ: “EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº. 001/2015”.
LEIA-SE: “EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº. 002/2015”.

Benevides/PA, 13 de março de 2015.
Comissão de Licitação

Protocolo 806231

ABC AGROPECUÁRIA BRASIL
 NORTE S/A - PRODUÇÃO E EXPORTAÇÃO

CNPJ/MF 20.722.575/0001-25
AVISO AOS ACIONISTAS

Acham-se à disposição dos acionistas, na sede social da 
Sociedade, localizada em Belém, Estado do Pará, na Rua Curuçá, 
260 - Sala 104 - Bairro Telégrafo, os documentos a que se refere 
o Art. 133 da Lei 6.404/76. Uberlândia/MG, 06 de março de 
2015. 

Luiz Alexandre Garcia 
 Diretor Presidente.

Protocolo 806349

B. M. CASTRO - EPP, CNPJ 83.385.609/0001-53, torna público 
que solicitou da SEMA/PA, sob protocolo nº5204/2015, a 
renovação da LO nº5330/2010 com validade 10/12/2014, para 
Fabricação de Embarcações e Peças e Acessórios - Estaleiro em 
Santarém/PA.

Protocolo 806515

CAMARA MUNICIPAL DE PIÇARRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2015.

Órgão: Câmara Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza, 
produtos de higienização, copa e cozinha, cama, mesa e banho, 
expediente e outros materiais de consumos.
Data, Hora, Local: 30/03/2015 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08:00h 
as 12:00h e das 14:00h as 17:00h, no mesmo endereço supra, 
onde o edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será 
retirado através de gravação em CD, pen drive ou impresso, 
fornecido pelo interessado que se identifi car. Piçarra - PA, 16 de 
março de 2015. 

Pregoeiro 
 Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

CAMARA MUNICIPAL DE PIÇARRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2015.

Órgão: Câmara Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de combustível (gasolina comum).
Data, Hora, Local: 31/03/2015 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08:00h 
as 12:00h e das 14:00h as 17:00h, no mesmo endereço supra, 
onde o edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será 
retirado através de gravação em CD, pen drive ou impresso, 
fornecido pelo interessado que se identifi car. Piçarra - PA, 16 de 
março de 2015. 

Pregoeiro 
 Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

CAMARA MUNICIPAL DE PIÇARRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2015.

Órgão: Câmara Municipal de Piçarra.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de refeição.
Data, Hora, Local: 31/03/2015 às 15h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08:00h 
as 12:00h e das 14:00h as 17:00h, no mesmo endereço supra, 
onde o edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será 
retirado através de gravação em CD, pen drive ou impresso, 
fornecido pelo interessado que se identifi car. Piçarra - PA, 16 de 
março de 2015. 

Pregoeiro 
 Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

Protocolo 806687

SÃO DOMINGOS IND. COM. DE MÓVEIS LTDA - EPP, CNPJ 
n° 13.511.039/0001-15, localizada na Margem Esquerda do Rio 
de Breves/PA - Porto Casa Branca, torna público que recebeu 
junto a SEMA/PA, em 05/03/2015 a sua Licença de Operação - 
L.O. de n° 9067/2015, com prazo de validade ate: 04/03/2017, 
para atividade de Movelaria. 

Protocolo 806749

CONSELHO REGIONAL 
DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO CRMV-PA Nº008, DE 11 DE MARÇO DE 2015
Normatiza os Procedimentos de Contracepção de Animais 
de companhia (Cães e Gatos, machos e fêmeas) em 
Programas de Educação em Saúde, Guarda Responsável 
e Esterilização Cirúrgica com a Finalidade de Controle 
Populacional.
O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO PARÁ, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a alínea “r”, do 
artigo 4º, da Resolução CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992,
Considerando o que dispõe a Resolução CFMV nº 962, de 27 de 
agosto de 2010, que normatiza os procedimentos de contracepção 
de animais de companhia (cães e gatos, machos e fêmeas) 
em Programa de Educação em Saúde, Guarda Responsável e 
Esterilização Cirúrgica com a fi nalidade de Controle Populacional;
Considerando o que dispões  a Resolução CFMV nº 1015, de 09 
de novembro de 2012 que conceitua e estabelece condições para 
o funcionamento de estabelecimentos médicos veterinários de 
atendimento a pequenos animais;
Considerando a necessidade de normatizar e fi scalizar os 
procedimentos de contracepção de animais de companhia em 
Programa de Esterilização Cirúrgica com a Finalidade de Controle 
Populacional;
Considerando que os procedimentos de contracepção de animais 
de companhia em Programa de Esterilização Cirúrgica com a 
Finalidade de Controle Populacional devem estar inseridos dentro 
de uma política de saúde pública e de bem-estar dos animais e 
das pessoas;
Considerando que os programas desta ordem refl etem 
positivamente no crescimento educacional e na preservação da 
qualidade de vida das pessoas e dos animais;
Considerando a importância e a necessidade da coleta, 
mapeamento e gerenciamento de dados sobre a população 
canina e felina nos âmbitos municipal e estadual;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir no âmbito do CRMV-PA a normatização e 
fi scalização dos procedimentos de contracepção de animais 
de companhia em Programa de Esterilização Cirúrgica com a 
Finalidade de Controle Populacional.

CAPÍTULO I
CONSIDERAÇÕES GERAIS
Art. 2º O objetivo desta Resolução visa abranger exclusivamente 
os procedimentos de esterilização de animais de companhia 
com a fi nalidade de educação em saúde, guarda responsável 
e controle populacional, como demanda de programas ofi ciais 
envolvendo instituições públicas.
Art. 3º Entende-se por Programa de Esterilização Cirúrgica com 
a Finalidade de Controle Populacional o método de trabalho 
caracterizado pela mobilização coletiva e programada que 
envolve a realização de procedimentos cirúrgicos de esterilização 
de animais de companhia, em local e espaço de tempo pré-
determinados no Projeto realizado nos termos da legislação 
vigente.
Art. 4º Compete ao Plenário do Conselho Regional de Medicina 
Veterinária do Pará a aprovação do projeto para a realização dos 
Programas.
Art. 5º É obrigatória a homologação de Anotação de 
Responsabilidade Técnica (ART) junto ao CRMV-PA para a 
realização de Programas de Esterilização Cirúrgica com a 


